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1 ÚVOD

Narušování krajinné struktury a habitatů druhů probíhá často velmi rychle, proto je poznání

nároků bioty a vlastností prostředí důležité pro jejich účelnou ochranu. Řešení nabízejí

matematické modely, které dokáží pracovat s velkým objemem dat a kombinovat je mezi sebou

v prostoru. Čolek horský a čolek obecný představují druhy, které jsou rozšířené na celém území

ČR a mírně se liší ve svých ekologických nárocích. Čolci, jako řada dalších obojživelníků, jsou

citliví vůči degradaci biotopů, proto představují bioindikátor, který odráží kvalitu životního

prostředí. Vývojový cyklus čolků zahrnuje terestrické i akvatické prostředí a svými nároky

reprezentují také nároky jiných druhů. Předpokládáme, že výsledné habitatové modely budou

odrážet rozdíly v biotopových nárocích obou sledovaných druhů. Část dat, která v této práci

vstupuje do habitatových modelů, vychází z nálezů sledovaných druhů čolků ve vodních

tělesech, které vznikly z dotací v rámci Operačního programu Životního prostředí pro vodu,

vzduch a přírodu – osa 6.4 – optimalizace vodního režimu krajiny pro období 2007 – 2013.

Udělení dotace na vytvoření nových vodních ploch či obnovu těch stávajících je spojeno

s bodováním žádosti podle Závazných kritérií v bodovém formuláři. Cílem této práce bylo

vytvořit habitatový model čolka horského a čolka obecného a výsledky těchto modelů porovnat

se vstupními kritérii pro poskytnutí dotací OP ŽP, případně navrhnout doplnění stávající

metodiky s cílem podpořit tyto sledované druhy.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Habitatové modelování

2.1.1 Habitatové modelování jako pojem v ekologii

Habitatové modelování, označované také termínem SDM (Spatial distribution model), je

numerický nástroj, který se pokouší popsat rozšíření druhů pomocí identifikovaných vztahů

mezi druhovým výskytem a environmentálními proměnnými v zájmové oblasti (Raes & Steege,

2007). Existuje řada definic, které odpovídají dnes už široké paletě použití tohoto nástroje

(Guisan & Thuiller, 2005). Příkladem využití SDM může být ochrana přírody, kde habitatové

modelování představuje mocný nástroj, který se uplatňuje i v otázkách týkajících se správy

veřejných i soukromých pozemků (Wintle, Elith, & Potts, 2005). SDM slouží také k rozlišování

kvality habitatů v širokém měřítku a v kombinaci s dalšími zdroji informací, jako je populační

dynamika nebo klimatické podmínky, detekují kriticky ohrožené habitaty (Guisan & Tingley,

2013).

Modelování habitatů a jejich správná interpretace a implementace zahrnuje korektní používání

termínu habitat. Tento termín lze přeložit jako stanoviště (Kovář, 2012), ale jeho význam

v literatuře je široce užívaný a ne zcela sjednocený. Ačkoli řada autorů používá pojem habitat

jako synonymum biotopu, mezi biotopem a habitatem existuje několik zásadních rozdílů.

Zatímco biotop je určité konkrétní místo, které obývá biota (Mihulka & Storch, 2000), habitat

obývá pouze konkrétní druh (Udvardy, 1959). Biotopy v sobě často obsahují habitaty odlišných

druhů, ale habitat nějakého druhu se může nacházet na rozhraní několika biotopů (Obr.1).

V důsledku nepřesného používání termínů mohou vznikat v ochraně přírody zásadní chyby: 1)

Dochází k nadhodnocení podmínek a zdrojů, které habitat poskytuje populaci daného druhu; 2)

Biotopy selhávají v poskytování zdrojů ekotonovým druhům. Pochopení vztahu mezi habitatem

a krajinnými jednotkami, tj. distribucí zdrojů a podmínek, je zásadní pro ochranu přírody

(Dennis, Dapporto, & Dover, 2014).
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Obr. 1: Kombinované zobrazení habitatu a biotopů. Habitat (hnědě) jednoho modelového druhu

je zobrazen jako 0,1,2,3 pro dva biotopy (světle zeleně B1, tmavě zeleně B2). Třetím biotopem

je modrá přerušovaná čára (B3). Ty druhy, jejichž zdroje se nacházejí v hraničním biotopu lze

považovat za ekotonové druhy – upraveno podle (Dennis et al., 2014).

2.1.2 Přístupy k SDM

Každý model představuje určitým způsobem zjednodušenou realitu, proto je nutné přistoupit ke

kompromisu mezi zobrazením reality, obecnosti a přesnosti. Podle toho lze modely také rozdělit

do tří skupin: empirické, mechanistické, analytické. Mezi vlastnostmi modelu (realitou,

obecností a přesností) platí, že pouze dvě z nich mohou být zároveň zdokonalovány (Guisan &

Zimmermann, 2000a).

Při modelování habitatů je možné modelovat fundamentální (potenciální) nebo realizovanou

niku. Je proto podstatné rozlišovat tyto dva přístupy, protože simulace distribuce druhu může

vycházet ze dvou typů dat: z teoretických fyziologických potřeb nebo z terénního pozorování.
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Striktně mechanistický model, který pracuje s fundamentální nikou, se může po přidání

kompetičního chování proměnit v simulaci realizované niky (Guisan & Zimmermann, 2000b).

Předpovědní modely lze použít dvěma základními způsoby. Prvním z nich jsou predikce v rámci

území, kde byla data sbírána. Je to možné pomocí interpolací, které se zakládají na datovém

souboru proměnných stabilních v rámci sledovaného území. Druhým způsobem je vysvětlení

distribuce druhů do budoucnosti/minulosti nového neprozkoumaného geografického území.

Tyto predikce/projekce jsou možné díky tomu, že model je přenosný na základě podobnosti

v environmentálních proměnných mezi ovzorkovaným a novým geografickým územím (Elith &

Leathwick, 2009).

2.1.3 Data vstupující do SDM

Nejběžnější formou dat, která jsou používaná pro SDM je záznam výskytu sledovaných druhů

ve čtvercích určité velikosti pro danou geografickou oblast. Takové zobrazení reprezentuje

potvrzený nebo domněle potvrzený výskyt daného druhu ve sledovaném území. Protože

biologická data jsou obvykle binární (zadané jako informace o nálezu nebo absenci druhu),

mohou být přístupná jakékoli kategorické analytické technice, které mohou pojmout binomické

rozdělení chyb , tj. GLM, Klasifikace nebo Regresní stromy (Zuckerberg, Huettmann, & Frair,

2011).

Terénní data o výskytu druhů mají řadu výhod, které jim umožňují pružně zapadnout do

modelování v krajinné ekologii. Tyto výhody spočívají v tom, že mohou á priori identifikovat

důležité gradienty v oblasti životního prostředí. V některých případech přináší intenzivnější sběr

nálezových dat také informace o koexistenci jiného druhu. Tato data jsou využitelná pro

modelování biotických interakcí, jakými jsou na příklad: vnitrodruhová kompetice a predace.

Pomocí záznamů o výskytu běžných druhů lze také detekovat vzácné nebo kryptické druhy

(Ferrier et al., 2006). V řadě výskytových databází jsou však chybně zanesené záznamy o

nepřítomnosti druhu, ačkoli byl pouze neúspěšně detekován. V některých případech jsou data o

přítomnosti druhů funkcí úsilí při terénním průzkumu (Zuckerberg et al., 2011).

5

Přestože je v modelování habitatů patrný velký tlak na preciznost modelů, ve studiích

navržených pro krajinné měřítko se typicky objevuje dilema mezi intenzitou lokálního sběru dat

a schopností provést odběr dat v širším krajinném celku (Zuckerberg et al., 2011). Kromě toho,

nálezová data zaznamenaná během krátkého časového období by neměla být zaměňována za

stálý stav – především ve studiích pro populace s dlouhým generačním časem. Populace totiž

mohou okupovat propadové habitaty a mohou být dotovány imigrací ze zdrojových habitatů

(Pulliam, 2000).

Při utváření SDM je důležité rozlišovat environmentální a geografický prostor. Zatímco

geografický prostor je definován pomocí dvou nebo tří dimensionálních souřadnic, skutečný

životní prostor je multidimenzionální a charakterizuje ho množství environmentálních

proměnných. Výpočty environmentálních proměnných pro nové lokality se zakládají spíš na

výskytu druhů v životním prostoru než na výskytu v geografickém prostoru. Ačkoli jsou

předpovědi SDM zobrazovány do geografického prostoru, pro model jsou důležitější

environmentální proměnné než zeměpisné souřadnice. Přestože některé SDM jsou čistě

geografické (například: kernel density – odhady hustoty nebo odhady druhové bohatosti

v geografickém prostoru) platí, že ve většině případů pro většinu druhů, pro většinu měřítek je


[…]


Jak naznačují autoři odborných metodik pro ochranu obojživelníků, není možné určit

univerzálně vhodné vlastnosti lokality pro vznik tůně ani parametry tůně (Vojar, 2007; Zavadil

et al., 2011). Zásadní otázkou pro výběr lokality a vlastností nádrže je, které cílové druhy má

lokalita podpořit. Hodnotící kritéria by mohla zahrnovat seznam konkrétních druhů nebo skupin

druhů, které má lokalita podpořit. Tato změna by mohla být směrodatná pro projektanty, kteří

by respektovali doporučení pro vybranou cílovou druhovou skupinu, což by po technické

stránce mohlo usnadnit kontrolu hotového projektu.

Tato práce se věnuje především stanovištním nárokům č. horského a č. obecného z pohledu

umístění v krajině a z hlediska vybraných vlastností tůní. S ohledem na sledované druhy lze

navrhnout specifikaci doplňku pro kritéria. Ta se shodují s používanými metodikami, ale přijetí

těchto nezávazných doporučení do bodového formuláře kritérií by mohlo představovat pozitivní

změnu ve vytváření nových vodních těles.

Jedním z navržených doporučení ke kritériím je sledovat hustotu ekotonů a zamezit vzniku

velkých vodních těles i na jednolitých plochách s nízkou mozaikovitostí. Neboť více menších

vodních tůní bude zvyšovat pravděpodobnost, že alespoň část z nich bude vyhovovat nárokům

sledovaných druhů. Zároveň platí, že pravděpodobnost, že se ryby neudrží v menších tůních, je

vyšší.

Z modelů na základě terénních dat vyplývá, že výskyt čolků je ovlivněný typem břehu.

Výsledky modelů ta1, ta2 (Tab. 10) ukazují, že typ břehu – rovný (rovny) pozitivně ovlivňuje

výskyt č. horského a typ břehu – vykrojený (vykr) negativně ovlivňuje výskyt č. obecného. Tyto

výsledky však spíš odrážejí charakter vybraných lokalit.

Tato zkušenost je obsažená v navržených doporučeních jako diverzifikace břehů a litorálu. S tím

souvisí podpora rozvoje litorálu a vodní vegetace. Pro splnění těchto nároků by měl projekt na

podporu čolků zajistit mírný sklon břehů a to především u velkých vodních těles, kde mohou

obojživelníci přežívat v úkrytech ve vegetaci v litorálu, tj. v mělčinách. Podstatným

zvýhodněním žádostí v bodovém formuláři hodnotících kritérií je umístění projektu
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v chráněném území. Tento záměr pravděpodobně sleduje udržitelnost projektu z hlediska nižší

fragmentace a menšího zatížení krajiny v CHÚ. Výsledky terénních modelů ukazují, že umístění

lokality v chráněném území pozitivně ovlivňuje přítomnost obou sledovaných druhů čolků.

Vysvětlením této pozitivní korelace by však mohla být i skutečnost, že průzkum v chráněných

lokalitách by mohl být prováděný častěji a s větší frekvencí. Na druhou stranu i budování tůní

mimo chráněná území má velký význam a umožňuje tak lepší provázanost jednotlivých

populací v rámci celé ČR.

Tato navržená doporučení by bylo vhodné doplnit omezením nebo úplným vyloučením rybí

obsádky především v malých tůních. Rybí obsádka v současné době představuje pro čolky jedno

z největších nebezpečí. Její vysazení je majiteli těžko prokazatelné, proto je i těžko vymahatelná

kompenzace. Tímto fenoménem jsou ohroženy i technicky propracované projekty nebo menší

tůně. Jedno z řešení, které se nabízí, je výpustní zařízení k regulaci vody, které lze

v opodstatněných případech do projektu začlenit s povolením AOPK (Vrána et al., 2014).

Druhou alternativou jsou mělké tůně, jejichž promrzání rybí obsádka nevydrží (Maštera et al.,

2016). V realizaci nově platného OP 2014- 2020 je zvýšený tlak na projektanty, aby technickou

stránku konzultovali s odbornými pracovníky AOPK.
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7. ZÁVĚR

Výsledné habitatové modely z obou použitých databází dokumentují vliv environmentálních

proměnných na výskyt obou sledovaných druhů čolků. Výskyt čolků je určen kombinací mnoha

faktorů prostředí, což dokazuje i velké množství statisticky významných prediktorů ve všech

habitatových modelech. Tyto hlavní vysvětlující proměnné odrážejí některé rozdíly ve výskytu

obou sledovaných druhů. Modely jsou ovlivněné výběrem lokalit průzkumu a částečně odrážejí

skutečnost, že výskyt čolků je ovlivněný širší krajinnou strukturou a intenzitou

obhospodařování.

Některé výsledné vysvětlující proměnné se shodují s hodnotícími kritérii pro žádost o dotace

v rámci OP ŽP (fragmentace komunikacemi). Vybrané výsledné vysvětlující proměnné

(fragmentace, hustota ekotonů) by mohly být součástí hodnotících kritérií u projektů s cílem

podpořit výskyt obojživelníků, konkrétní hodnoty by však měly být cílem dalšího výzkumu.

Řada bodů, které by mohly sloužit k posuzování lokalit s cílem podpořit obojživelníky, je

obsažená pouze ve stanovách a metodikách vydaných k ochraně a péči o obojživelníky, které

jsou však pro žadatele o dotace nezávazné: například diverzifikace břehů prováděná skrze sklon

a tvar břehů za účelem rozvoje litorálu, přímé omezení rybí obsádky. Tyto metodiky by měly

doplnit další body v hodnotících kritériích v projektech profilovaných pro podporu

obojživelníků. V současné době existuje velké množství softwarových možností, což

problematiku využívání modelů nezjednodušuje, ale spíše prohlubuje. Tyto rozšířené možnosti

však určitě nemohou zastoupit kvalifikovaný odhad odborníků.
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