Posudek školitele na zpracování magisterské práce studentky Evy Kadlčkové

Eva Kadlčková je typ studenta, který je proaktivní a nečeká na přidělená témata a následné úkoly; ale
hledá vlastní cestu. V souladu s tím také nepokračovala v tématu z bakalářské práce, ale sama si
zvolila téma habitatového modelování čolka obecného a horského s následným porovnáním výsledků
s metodikou AOPK pro dotace na vybudování vodních těles. Sama kontaktovala AOPK a získala data
nálezové databáze a dokumentace přidělených dotací pro tvorbu vodních těles. Také sama si
vytvořila plán odběru vzorků, který reflektuje již používanou metodiku v jiných projektech. Kladně
hodnotím schopnost Evy psát rešerši i množství použitých literárních zdrojů. Ke GISovému zpracování
dat přistoupila tvůrčím způsobem, kdy nehledala nejjednodušší řešení, ale domýšlela úpravu dat,aby
co nejvíce vystihovala realitu, ale zároveň byla v souladu s literárními zdroji. Věnovala i velké úsilí
statistickému zpracování dat. Celkový objem práce je tak vysoce nadprůměrný a dle mého názoru
výrazně převyšuje požadavky na magisterskou práci. Samostatnost práce Evy se projevila ale také
tím, že některá doporučení školitele nebyla naplněna, ale i to lze chápat jako poctivou snahu
studentky o vlastní řešení problému. Drobnou výtku mám k tomu, že Eva z opatrnosti, aby-výsledky
nebyly interpretovány chybně, formulovala velmi obecné závěry práce. Velmi však oceňuji snahu o
dotažení práce do praktického výstupu, který představoval další práci navíc a také nebyl snadno
realizovatelný vzhledem k dostupným datům.

Celkový můj dojem z práce Evy je Kadlčkové je výrazně pozitivní, zejména oceňuji její vlastní zájem na
zpracování tématu, obrovský objem vykonané práce, ale také schopnost kriticky přemýšlet nad
použitými metodami i statistickým zpracováním.
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